
Co přinesl rok 2023 a co nás čeká…



Co přinesl rok 2023?

• Nový dotační systém, podmíněnost, redistribuce, ekoschémata

• Nový kontrolní systém AMS

• Nové povinnosti mimo JŽ (novela rostlinolékařského zákona) 

• Snížení některých nákladů (částečně PHM, částečně energie)

• Růst jiných nákladů (pachtovné, mzdy, POR, osiva, sadba)

• Propad cen komodit (problém zejména pro podniky, které spec. RV dotují z 
polní produkce)

• Snižování výměry ovocných sadů

• Problém s cash flow

• Posun debaty o EZD (SUR, IED, Zákon o obnově přírody, NGT)

• Konsolidační balíček (daň z nemovitosti, normativ na zelenou naftu)

•

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Hospodářský výsledek 2023

• Hospodářský výsledek se meziročně propadl o 37,5 %, pokles 
z 25,5 mld. na 16 mld. Kč  

• Cena hlavních zemědělských komodit je nízká, pod hranicí 
rentability

• Zvyšují se náklady na zemědělskou výrobu, roste 
mezispotřeba (osiva, přípravky, PHM, půda) 

• Veřejná podpora v ČR i v EU stagnuje, env. ambice se 
nesnižují, de Croo, Wojciechowski

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Vývoj výnosů a nákladů v ČR a EU 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Vývoj výnosů a nákladů u sousedů

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Výrazně nižší ceny než je průměr EU

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co dál? 

• Trh v současné době nefunguje tak, jak by měl 

• Pokud nefunguje trh, musí přijít dotace, Polsko, Slovensko, Rakousko, 
tam propad „pouze“ o pětinu, u nás o téměř dvě pětiny

• Když nejsou peníze, je třeba je lépe rozdělit, zaměřit se na návratnost 
do SR, aktivní zemědělec, investice, podpora speciální RV

• Je třeba znovu otevřít debatu o Strategickém plánu, nejen přímé platby, 
ale také PRV 

• V roce 2024 proběhne modifikace SP, začíná debata o Strategii 2030, 
zároveň jsou letos volby do EP, již začíná diskuze o SZP 2027+  

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Jak bude vypadat příští SZP?

• Gren deal měl relativně širokou podporou veřejnosti (alespoň na začátku, bude se 
lišit generačně), vlajková loď končící Komise  

• Bude stát spoustu peněz, kdo to zaplatí? Zemědělci, spotřebitelé, erár (všichni v 
dluzích a ztrátě hodnoty peněz)?

• Volby do EP by měly být referendem o GD, nechme Green Deal na „dýl“, zrušme 
ho?, když v něm budeme pokračovat, musíme se poučit z chyb

• Problém či příležitost, ČR má nižší kupní sílu a navíc dlouhodobě nevyužívá dobře 
evropské peníze 

• Evropské zemědělství je přeregulované a přebyrokratizované, není možné klást 
další požadavky na evropské zemědělce a zároveň je nepodporovat a nechránit 
před neregulovanou konkurencí

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co můžeme udělat teď a tady? 

• Dokončit notifikaci DT Podpora zaměstnanosti na venkově

• Udržet rozpočet kapitoly MZe (národní dotace 2024)

• Vyhnout se v roce 2024 opakování scénáře roku 2023 (množství kontrol, 
zpožďování plateb- polský model)

• Upravit zelenou naftu (žádost alespoň dvakrát ročně)

• Soustředit se na odbourávání byrokracie tam, kde je to možné

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Děkuji za pozornost 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Co přinesl rok 2023?
	Snímek 3: Hospodářský výsledek 2023
	Snímek 4: Vývoj výnosů a nákladů v ČR a EU 
	Snímek 5: Vývoj výnosů a nákladů u sousedů
	Snímek 6: Výrazně nižší ceny než je průměr EU
	Snímek 7: Co dál? 
	Snímek 8: Jak bude vypadat příští SZP?
	Snímek 9: Co můžeme udělat teď a tady? 
	Snímek 10: Děkuji za pozornost 

